
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� ��� ��
� � ��
� ��� � ���	� 


���	����
�� � � �� ���Ç� �� ���

PRIMEIRA - DO OBJETO E DA FORMA DE FORNECIMENTO - Lote
1, Item 1, Marca ADERE, Lote 2, Item 2, Marca INTEGRON, Lote 2,
Item 3, Marca INTEGRON, Lote 3, Item 4, Marca CHEMDYE. DATA
DA ASSINATURA: 07.03.2018. FUNDAMENTO: O Decidido no Pro-
cesso Administrativo nº E-09/106/205/2016 (Pregão Eletrônico nº
059/2017).

INSTRUMENTO: Apostilamento ao Contrato nº 074/2018. PARTES:
Polícia Militar do Estado do Rio de Janeiro (PMERJ) e a empresa
Biotextil Indústria e Comércio Ltda. OBJETO: Aquisição de Material
Médico Hospitalar de Esterilização. Passando a vigorar da seguinte
forma: CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA FORMA DE FOR-
NECIMENTO - Lote 4, Item 5, Marca BIOTEXTIL, Lote 4, Item 6,
Marca BIOTEXTIL. DATA DA ASSINATURA: 07.03.2018. FUNDA-
MENTO: O Decidido no Processo Administrativo nº E-09/106/205/2016
(Pregão Eletrônico nº 059/2017).

Id: 2091054

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2018 PMERJ - Tipo Menor Pre-
ço Unitário
PROCESSO Nº E-09/106/0081/2017.
OBJETO: Aquisição de Material Hospitalar.
REALIZAÇÃO: 22/03/2018, às 10:00 horas.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 561.003.73,00(quinhentos e sessenta
e um mil três reais e setenta e três centavos).
Local: www.compras.rj.gov.br.

O Edital se encontra disponível no endereço eletrônico. www.com-
pras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via im-
pressa mediante apresentação de mídia gravável na Rua Evaristo da
Veiga, nº 78, Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP: 20.031-040.

Id: 2090977

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2018 PMERJ - Tipo Menor Pre-
ço Unitário
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR.
REALIZAÇÃO: 22/03/2018, às 10:00 horas.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 561.003,73(quinhentos e sessenta e
um mil três reais e setenta e três centavos)
PROCESSO Nº E-09/106/0081/2017.
Local: www.compras.rj.gov.br.

O Edital se encontra disponível no endereço eletrônico www.com-
pras.rj.gov.br, podendo, alternativamente, ser adquirida uma via im-
pressa mediante apresentação de mídia gravável na Rua Evaristo da
Veiga nº 78, Centro, Rio de Janeiro, RJ, CEP: 20.031-040.

Id: 2090938

Secretaria de Estado de
Administração Penitenciária

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa Decision Team LTDA EPP. - CNPJ 16.858.835/0001-17.
OBJETO: Referente à prestação de serviço de manutenção preventiva
e corretiva de grupos de geradores e subestações de energia elétrica
para esta SEAP/RJ.
VALOR: R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos reais).
PERÍODO: 23/11/2017 a 22/12/2017.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-21/045/04/2018.
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2017.

Id: 2091048

EXTRATO DE TERMO

INSTRUMENTO: Termo de Ajuste de Contas.
PARTES: Secretaria de Estado de Administração Penitenciária e a
Empresa Decision Team LTDA EPP. - CNPJ 16.858.835/0001-17.
OBJETO: Referente à prestação de serviço de manutenção preventiva
e corretiva de grupos de geradores e subestações de energia elétrica
para esta SEAP/RJ.
VALOR: R$ 58.500,00 (cinquenta e oito mil e quinhentos reais).
PERÍODO: 23/10/2017 a 22/11/2017.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº E-21/045/67/2017.
DATA DA ASSINATURA: 06/03/2017.

Id: 2091049

Secretaria de Estado de Saúde

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna público o resultado do
julgamento referente ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 024/2018, Pro-
cesso de n° E-08/001/4854/2016, destinado ao registro de preços para
a Aquisição de Suplementos Alimentares para pacientes portadores de
Fibrose Cística, para atender a Superintendência de Assistência Far-
macêutica e Insumos Estratégicos, conforme as especificações conti-
das no Termo de Referência - Anexo I. A presente licitação restou
DESERTA.

Id: 2090991

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 055/2018, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamento (PIRIMETAMINA 25 MG - COM-
PRIMIDO), para atender a Superintendência de Assistência Farmacêu-
tica e Insumos Estratégicos, na forma do Termo de Referência (ANE-
XO 01).
PROCESSO nº E-08/001/838/2017
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/03/2018, às 11:00 horas
ETAPA DE LANCES: 22/03/2018, às 11:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México,
Nº 128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2090992

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 058/2018, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamento (SALBUTAMOL 100 MCG -
SPRAY NASAL - FRASCO 200 DOSES), para atender a Superinten-
dência de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos, na forma
do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/2531/2017
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/03/2018, às 11:00 horas
ETAPA DE LANCES: 22/03/2018, às 11:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser

retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2090993

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 061/2018, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamento (CALCITRIOL 0,25 MCG - CÁP-
SULA E LAMOTRIGINA 100 MG - COMPRIMIDO), para atender a Su-
perintendência de Assistência Farmacêutica e Insumos Estratégicos,
na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/6238/2017
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/03/2018, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 22/03/2018, às 10:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2090994

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 065/2018, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamento (ÁCIDO URSODESOXICÓLICO
150 MG - COMPRIMIDO E ÁCIDO URSODESOXICÓLICO 300 MG -
COMPRIMIDO), para atender a Superintendência de Assistência Far-
macêutica e Insumos Estratégicos, na forma do Termo de Referência
(ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/1594/2015
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/03/2018, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 22/03/2018, às 10:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2090995

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 072/2018, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamento (GOSSERRELINA 3,60 MG -
INJETÁVEL E GOSSERRELINA 10,80 MG - INJETÁVEL), para aten-
der a Superintendência de Assistência Farmacêutica e Insumos Es-
tratégicos, na forma do Termo de Referência (ANEXO 01).
PROCESSO nº E-08/001/6240/2017
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/03/2018, às 11:00 horas
ETAPA DE LANCES: 22/03/2018, às 11:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2090996

COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO/SES torna pública a seguinte li-
citação:

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 077/2018, PARA FINS DE REGISTRO
DE PREÇOS.
OBJETO: Aquisição de medicamento (VIGABATRINA 500 MG - COM-
PRIMIDO), para atender a Superintendência de Assistência Farmacêu-
tica e Insumos Estratégicos, na forma do Termo de Referência (ANE-
XO 01).
PROCESSO nº E-08/001/4777/2017
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/03/2018, às 10:00 horas
ETAPA DE LANCES: 22/03/2018, às 10:00 horas

O edital encontra-se à disposição dos interessados nos sites:
www.compras.rj.gov.br e www.saude.rj.gov.br, podendo, também, ser
retirado de forma impressa, na Comissão de Licitação, mediante a en-
trega de 01 (uma) resma de papel tamanho A4, sito à Rua México, nº
128 - 6º andar, sala 612 - Centro - Rio de Janeiro - RJ, de 2ª a 6ª
feira, das 10:00 às 16:00 h. Informações pelo e-mail: licitacao@sau-
de.rj.gov.br.

Id: 2090997

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

*INSTRUMENTO: Contrato n° 072/2017
PROCESSO: E-08/007/000658/2017
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 0062/2017
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e UNIÃO
DOS CEGOS NO BRASIL
OBJETO: Prestação de serviços de contratação de serviços (auxiliar
de radiologia), para atendimento as unidades sob a gestão da FS.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da data de assinatura.
VALOR TOTAL: R$ 1.317.582,20 (um milhão trezentos e dezessete
mil quinhentos e oitenta e dois reais e vinte centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2017NE02065
FUNDAMENTO: Processo nº E-08/007/000658/2017, que se regerá
pelas normas do artigo 24, inciso XX, da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e alterações, pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro
de 1979 e Decretos nº 3149, de 28 de abril de 1980, e nº 42301, de
12 de fevereiro de 2010, conforme termos do Projeto Básico.
DATA DA ASSINATURA: 01/08/2017
*Omitido no D.O. de 21/09/2017.

Id: 2090729

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

INSTRUMENTO: Contrato n° 006/2018.
PROCESSO Nº E-08/007/3171/2017.
Adesão à ARP oriunda do PE n° 56/2016 - EBSER/HUOL.
PARTES: Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro e COSTA
CAMARGO COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Aquisição de MEDICAMENTO (POLIMIXINA B).
VIGÊNCIA: 06 (seis) meses, contados a partir da publicação do ex-
trato no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro.
VALOR TOTAL: R$ 113.999,40 (cento e treze mil novecentos e no-
venta e nove reais e quarenta centavos).
NOTA DE EMPENHO: 2018NE00297.
FUNDAMENTO: Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e alterações,

pela Lei Estadual nº 287, de 04 de dezembro de 1.979, e pelos De-
cretos nºs 3149, de 28 de abril de 1980, e 42.301, de 12 de fevereiro
de 2010, na forma do Termo de Referência.
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2018.

Id: 2090923

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público para conhecimento dos interessados que a Licitação anterior-
mente agendada para o dia 28/02/2018 foi remarcada conforme infor-
mações, abaixo mencionadas:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 82/2017.
OBJETO: Aquisição de Insulina Glargina.
ENDEREÇO DO PORTAL: www.compras.rj.gov.br
DATA LIMITE DE ACOLHIMENTO: 22/03/2018, às 14:30h.
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/03/2018, às 14h35
min.
CÓDIGO DA LICITAÇÃO NO PORTAL SIGA: 20336.
PROCESSO Nº E-08/007/2394/2017.

O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados
no site www.compras.rj.gov.br, podendo, também, ser retirado uma via
impressa na Coordenação de Licitação da Fundação Saúde mediante
a entrega de uma resma de papel formato A4, sito à, Av. Padre Leo-
nel Franca, nº 248 - Gávea - RJ - CEP: 22451-000, Rio de Janeiro -
RJ, de 2ª a 6ª feira, das 09 às 17 horas.

Id: 2090983

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO

AVISO

A COORDENAÇÃO DE LICITAÇÃO DA FUNDAÇÃO SAÚDE torna
público, a quem interessar, que o PREGÃO ELETRÔNICO Nº
068/2017, referente ao Processo nº E-08/007/1917/2017, cujo objeto
era a aquisição de medicamentos restou DESERTO.

Id: 2090984

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

AVISO

PROCESSO Nº E-08/007/2394/2017
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 82/2017

No quadro demonstrativo constante no item 2.1 do edital -
Onde se lê
Item 2 - no campo valor máximo da tabela - R$ 298,66
Item 3 - no campo valor máximo da tabela - R$ 98,67

No quadro demonstrativo constante no item 2.2 do edital -
Leia-se:
Item 2 - no campo valor máximo da tabela - R$ 239,62
Item 3 - no campo valor máximo da tabela - R$ 85,81

Onde se lê no Edital:
6.2 - Em razão dos valores unitários máximos estipulados pela Ad-
ministração através de estimativa de mercado (quadro do item 2.1.),
dá-se para a presente aquisição o valor total estimado de R$
7.450.944,00 (sete milhões, quatrocentos e cinquenta mil novecentos
e quarenta e quatro reais)

Leia-se no Edital:
6.2 - Em razão dos valores unitários máximos estipulados pela Ad-
ministração através de estimativa de mercado (quadro do item 2.1.),
dá-se para a presente aquisição o valor total estimado de R$
6.846.288,00 (seis milhões, oitocentos e quarenta e seis mil duzentos
e oitenta e oito reais)

No quadro demonstrativo constante no item 3.1 do Anexo 1, termo de
referência
Onde se lê
Item 2 - no campo valor máximo da tabela - R$ 298,66
Item 3 - no campo valor máximo da tabela - R$ 98,67

No quadro demonstrativo constante no item 3.1 do Anexo 1, termo de
referência.
Leia-se
Item 2 - no campo valor máximo da tabela - R$ 239,62
Item 3 - no campo valor máximo da tabela - R$ 85,81

Onde se lê no edital o item:

3.2. Em razão dos valores unitários máximos estipulados pela Admi-
nistração através de estimativa de mercado (quadro do item 3.1.), dá-
se para a presente aquisição o valor total estimado de R$
7.450.944,00 (sete milhões, quatrocentos e cinquenta mil novecentos
e quarenta e quatro reais).

Leia-se no edital:

3.2. Em razão dos valores unitários máximos estipulados pela Admi-
nistração através de estimativa de mercado (quadro do item 3.1.), dá-
se para a presente aquisição o valor total estimado de R$
6.846.288,00 (seis milhões, oitocentos e quarenta e seis mil duzentos
e oitenta e oito reais).

Id: 2090985

Secretaria de Estado de Educação

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
COMISSÃO DE PREGÃO

AVISOS

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO - SEEDUC, consoante a manifestação da Subsecretaria
de Gestão de Ensino - SUGEN, torna público aos interessados que o
Pregão Eletrônico - PESRP nº 002/2017, cujo objeto trata da Pres-
tação de serviço de apoio para atendimento aos alunos com deficiên-
cia e transtornos globais do desenvolvimento, matriculados na rede
pública estadual de ensino, com abertura prevista para o dia 26 de
março de 2018, às 11:00h, fica adiado SINE DIE.

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO - SEEDUC, consoante a manifestação da Subsecretaria
de Gestão de Ensino - SUGEN, torna público aos interessados que o
Pregão Eletrônico - PESRP nº 001/2018, cujo objeto trata da Pres-
tação de serviço de interpretação de Língua Brasileira de Sinais - LI-
BRAS, para atendimento dos alunos surdos ou com deficiência audi-
tiva matriculados nas Unidades Escolares da Rede Pública Estadual
de Ensino, com abertura prevista para o dia 28 de março de 2018, às
11:00h, fica adiado SINE DIE.

Id: 2091047

SUBSECRETARIA EXECUTIVA

COMISSÃO DE PREGÃO
AVISO

A COMISSÃO DE PREGÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DE
EDUCAÇÃO - SEEDUC torna público que realizará a licitação por
Pregão Eletrônico (SIGA), conforme abaixo discriminado:

LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 001/2018
OBJETO: Aquisição de materiais de limpeza e higiene para atender a
demanda do órgão central e demais prédios administrativos da Secre-
taria de Estado de Educação.
PROCESSO N° E-03/001/3123/2017
TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO POR ITEM
DATA DA ABERTURA DAS PROPOSTAS: 21/03/2018, às 10:00h
ABERTURA DA SALA DE DISPUTA: 21/03/2018, às 11:00h
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.compras.rj.gov.br

O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados, no en-
dereço eletrônico acima, ou poderão adquirir cópia na sede desta SE-
EDUC, sito à Avenida Professor Pereira Reis, 119, 2º andar, Santo
Cristo, Rio de Janeiro - RJ, no horário de 11 às 17 horas. Outras
informações sobre a presente licitação através do telefone 2380-9030
ou 2380-9029.

Id: 2091127


		2018-03-09T01:38:37-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




